Albul pur / dezleagă-n rosturi

largurile Firii, / izvor înmugurind nemărginirii / şi-nchipuindu-i dorului contur… //

Şi-aud – la geamul sufletului meu – / precum demult: «primiţi cu pluguşorul?»… / Şi-n
suflet saltă, primenit, Izvorul… / Cu… inima… copil fiind şi eu…”

25
.

Oţel-Petrescu, Aspasia. Născută la 26 noiembrie/9 decembrie 1923 în

Cotul Ostriţei-Cernăuţi în familia unor învăţători
26

. Studii în comuna Ghizdita-

Fântânele, judeţul Soroca, Bălţi şi la Liceul Ortodox „Elena Doamna” din Cernăuţi,
între anii 1936 şi 1944. Refugiată, împreună cu familia, la 18 martie 1944, la Şugag,

judeţul Alba.